
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DLXXV de 23 de Setembro de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=644

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXV de 23 de Setembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: Nº 3198/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO CARGO DE AUDITOR FISCAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA DE PAÇO DO LUMIAR.

DESIGNAÇÃO: Nº. 31/2020
PORTARIA Nº. 31/2020-SEMAF

EXTRATO DE CONTRATO: Nº: 185/2020
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 185/2018-SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 020/2020
ERRATA DE EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 020/2018 

PORTARIA: Nº 3.563/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=644

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXV de 23 de Setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 3198/2020

PORTARIA Nº 3198 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do cargo de 
AUDITOR FISCAL da Secretaria Municipal de Fazenda de 
Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido, INÊS ALVES DE SOUSA, do cargo comissionado de AUDITOR 
FISCAL, vinculado à Secretaria Municipal de Fazenda de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA 
DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: Nº. 31/2020

PORTARIA Nº. 31/2020-SEMAF

                 Paço do Lumiar, 31 de julho de 2020 

A Secretária Municipal de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
I - Designar o servidor, MARCELO DAS NEVES VEIGA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas -
CPF nº 035.220.883-01, Matrícula nº 67008746, para desempenhar, juntamente com o Servidor 
RONALDO PINHEIRO SOARES, Matrícula nº 67004602-2, a função de Fiscal do Contrato nº 
165/2019, junto a Empresa A S BATISTA EMPREENDIMENTOS EIRELI, referente a prestação de 
serviços de Gerenciamento e Manutenção da Iluminação Pública com substituição de peças, de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Paço do Lumiar - MA.

II - O Fiscal supramencionado substituirá o Servidor Ubirajara Lobato Bahia Júnior, Matrícula nº 
67006197-1, designado por intermédio da Portaria nº 12/2019.

III - A presente Portaria possui efeitos na data da sua assinatura. 

IV - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº: 185/2020

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 185/2018-SEMUS

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=644

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXV de 23 de Setembro de 2020

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADA CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS, inscrita 
no CNPJ sob o n° 22.257.109/0001-41, com 
endereço na Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42, 
Estoril, Belo Horizonte/MG.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 4849/2020

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 57, inciso II, da Lei 8.666/1993 

MODALIDADE ARP nº 011/2018-Brumadinho/MG, Processo 
Administrativo 4147/2018 

VALOR R$ 475.034,76 (quatrocentos e setenta  e cinco 
mil, trinta e quatro reais e setenta e seis 
centavos)

OBJETO DO CONTRATO Empresa especializada na locação de veículos 
descritos nas especificações constante no termo 
de referência do processo originário, visando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Paço do Lumiar.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Valor: R$ 475.034,76 Unidade Orçamentária: 
02.1801- Fundo Municipal de Saúde Função: 10 -
Saúde Sub-função: 302 - Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial Programa: 0112 - Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial Projeto/atividade: 
2.144 - Manutenção e Funcionamento das Ações 
de Média e Alta Complexidade-MAC 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de terceiros Pessoa Jurídica Fonte do 
Recurso: 011400001- Transferência SUS Bloco 
de Custeio

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (meses), a contar da data de assinatura.

DATA DE ASSINATURA 27 de agosto de 2020.

JOÃO MURICY SILVA NUNES
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 020/2020

ERRATA DE EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 020/2018

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
020/2018, publicado no DOM, em 15 de junho de 2020: ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO Nº: 020/2018”, LEIA-SE: “EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 020/2018; ONDE SE LÊ: “1 (um) ano a partir da assinatura do contrato”, LEIA-SE: 
“1 (um) ano a partir da assinatura do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 020/2018. ”

Paço do Lumiar, 23 de setembro de 2020.

João Muricy Silva Nunes
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - Portaria: Nº 3.563/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=644

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXV de 23 de Setembro de 2020

PORTARIA Nº 3.563, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR 
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
08012373-79.2020.8.10.0000-PJE, da lavra da Excelentíssima Senhora Desembargadora Relatora 
Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do 
Estado do Maranhão - TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação do candidato LAURO OLVEIRA FILHO, aprovado em 2º lugar para o 
cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO INFATIL,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice LAURO OLIVEIRA FILHO, portador do CPF nº 889.119.693-20, para 
exercer o cargo em provimento efetivo de PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, devendo assim ser 
considerado a partir desta data.
Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.
Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM 
DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=644

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXXV de 23 de Setembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Leonardo da Fonseca Barboza

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=644

Página(s) 6 de 6


		2020-09-23T18:48:23+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DLXXV de 23 de Setembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




